
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-107 del 26/10/2021

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Seconda modifica del programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi per gli anni 2021-2022.

Proposta n. PDEL-2021-114 del 25/10/2021

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  26  (ventisei)  ottobre  2021 (duemilaventuno),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Seconda 

modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2021-2022.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 21 

“Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e 216 “disposizioni transitorie e 

di coordinamento”;

- il Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16/1/2018 n. 14 (in G.U. 9/3/2018 

n.  57)  recante  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  115  del  28/10/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio.  Approvazione  dell’elenco  delle  forniture  e  servizi  di  valore  superiore  a 

1.000.000,00 di Euro, previste per il biennio 2021-2022, ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 

50/2016  e  dell’art.  6  del  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n. 

14/2018”;

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di Responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 “Direzione Amministrativa. Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022”;

- la D.D.G. n. 60 del 15/06/2021 “Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2021-2023 e 

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021”;



- la  D.D.G.  n.  82  del  30/07/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni 2021-2022”;

DATO ATTO:

- che in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui alla richiamata D.D.G. n. 31/2021 è stato pubblicato sul sito web 

dell’Agenzia,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparenza”,  livello  “Bandi  di  gara  e 

contratti”, nonché all’Osservatorio regionale dei contratti SITAR;

PREMESSO:

- che  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale,  ha 

manifestato la necessità  di  modificare, per sopravvenute esigenze e per l’espletamento 

delle  proprie  finalità  istituzionali,  all’interno  della  programmazione  biennale  delle 

forniture e servizi 2021-2022 approvata con delibera n. 31 del 29/03/2021, la previsione 

delle risorse complessive per l’acquisizione delle seguenti procedure:

- la  fornitura  di  licenze  google  modificando  il  quadro  economico  da  un  costo 

complessivo  stimato  di  Euro  510.000,00 a  Euro  766.140,75  (IVA  e  somme  a 

disposizione incluse);

- servizio di Business Intelligence e data Analytics aggiornando il quadro economico da 

un costo complessivo stimato di Euro 96.000,00 a Euro 158.600,00 (IVA e somme a 

disposizione incluse);

- che tali modifiche rientrano nella casistica di cui all’art.  7, comma 8, lett. e), del d.m. 

II.TT. n. 14/2018, ai sensi del quale è possibile “la modifica del quadro economico degli  

acquisti gia’ contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori 

risorse”;

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale, altresì, ha 

ravvisato la necessità di prevedere già nell’ambito della programmazione biennale 2021-

2022, le seguenti ulteriori procedure di acquisto:

- fornitura  di  una  nuova  versione  del  software  GenioWEB  2,0,  composta  di  nuovi 

servizi finalizzati alla gestione delle pratiche demaniali e delle derivazioni idriche a 

seguito dell’accordo di riuso e dell’avvio in esercizio dei sistemi informatici con la 

Regione Liguria, per un costo complessivo di Euro 111.660,00, comprensivo di IVA e 

somme a disposizione;

- servizio di sviluppo software per la realizzazione di sviluppi evolutivi del portale Web 

di Arpae, per un costo complessivo di Euro 67.100,00, comprensivo di IVA e somme a 



disposizione;

- servizio  di  data  center  per  una  durata  complessiva  di  24  mesi,  dal  1/01/2022  al 

31/12/2023, per un costo complessivo pari ad Euro 443.000,00;

- che le suddette modifiche rientrano nella casistica di cui all’art. 7, comma 8, lett. c), del 

d.m.  II.TT.  n.  14/2018,  ai  sensi  del  quale  sono  possibili  le  modifiche  al  programma 

biennale  delle  forniture  e  servizi,  “per  la  sopravvenuta  disponibilita’ di  finanziamenti  

all’interno  del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta 

o di economie”.

PREMESSO ALTRESI’:

- che  il  Direttore  Tecnico  ha  manifestato  l’esigenza  di  prevedere  all’interno  della 

programmazione  biennale  delle  forniture  e  servizi  2021-2022 due  nuove procedure  di 

acquisto con i seguenti oggetti e importi:

- servizio di elaborazione dati interferometrici per aggiornamento cartografia subsidenza 

2016-2021, per un costo complessivo di Euro 85.430,00, comprensivo di IVA e somme 

a disposizione;

- servizio di rilievi topografici, batimetrici e campionamento di sedimenti , per un costo 

complessivo di Euro 65.910,00, comprensivo di IVA e somme a disposizione;

- che la suddetta modifica rientra nella casistica di cui all’art. 7, comma 8, lett. c), del d.m. 

II.TT. n. 14/2018, ai sensi del quale sono possibili le modifiche al programma biennale 

delle forniture e servizi, “per la sopravvenuta disponibilita’ di finanziamenti all’interno  

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi  

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”;

- che il Responsabile del Laboratorio Multisito, in relazione ai fabbisogni manifestati dalla 

rete  Laboratoristica  dell’Agenzia,  ha  ritenuto  necessario  ricomprendere  un  ulteriore 

strumento  LC/MS  nella  procedura  di  acquisto  per  il  servizio  di  noleggio  operativo 

quinquennale  con  manutenzione  full  risk  di  due  LC/MS  già  precedentemente 

programmata, modificando così il quadro delle risorse economiche previste da un costo 

complessivo stimato di  Euro 956.345,00 in Euro 1.604.790,00,  comprensivo di  IVA e 

somme a disposizione;

- che tale modifica rientra nella casistica di cui all’art. 7, comma 8, lett. e), del D.M. II.TT. 

n.  14/2018,  ai  sensi  del  quale  è  possibile  “la  modifica  del  quadro  economico  degli  

acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori  

risorse”;



CONSIDERATO:

- che  per  tutte  le  esigenze  sopra  descritte,  trattandosi  di  acquisti  di  valore  superiore  a 

40.000,00  Euro,  occorre  procedere  alle  necessarie  rettifiche  all’interno  della 

programmazione biennale delle forniture e servizi dell’Agenzia, modificando allo scopo 

quanto previsto da ultimo con la richiamata D.D.G. n. 82/2021;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, in relazione agli adempimenti di programmazione delle 

forniture e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, di modificare quanto disposto 

con la D.D.G. n. 82/2021, come risulta dai seguenti nuovi allegati sub A), B) e C):

- quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II – Scheda A del d.m. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II – Scheda B del d.m. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

- elenco  degli  acquisti  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 

biennale e non riproposti e non avviati, conforme all’allegato II - Scheda C del D.M. 

n. 14 del 16 gennaio 2018;

- di  dare  atto  che  le  modifiche  del  programma biennale  sono soggette  agli  obblighi  di 

pubblicazione di cui agli art. 21 comma 7 e 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà 

effettuato con l’adozione della determinazione a contrarre da parte dei singoli dirigenti 

titolari  del  potere  di  spesa,  come  da  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione delle risorse, in relazione al budget ed agli atti di programmazione;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale 

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 

presente deliberazione;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’ Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione 

Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile del Procedimento ai fini del presente atto è la Dott.ssa Elena Bortolotti, 

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;



DELIBERA

1. per tutto quanto sopra esposto, in relazione agli adempimenti di programmazione delle 

forniture e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, di modificare quanto disposto 

con la D.D.G. n. 82/2021, come risulta dai seguenti nuovi allegati sub A), B) e C):

- quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II – Scheda A del d.m. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II – Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

- elenco  degli  acquisti  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 

biennale e non riproposti e non avviati, conforme all’allegato II - Scheda C del D.M. 

n. 14 del 16 gennaio 2018;

2. di dare atto che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà 

effettuato con l’adozione della determinazione a contrarre da parte dei singoli dirigenti 

titolari  del  potere  di  spesa,  come  da  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione delle risorse, in relazione al budget ed agli atti di programmazione economica 

dell’Agenzia;

3. di  dare  atto  che  le  modifiche  del  programma biennale  sono soggette  agli  obblighi  di 

pubblicazione di cui agli art. 21 comma 7 e 29 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag.
Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

13.655.776,353.975.937,77 9.679.838,58

0,00 0,00 0,00

1.078.098,00 2.459.265,32 3.537.363,32

BORTOLOTTI ELENA

0,00 0,000,00

5.054.035,77 17.193.139,6712.139.103,90

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag.
Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370201900011
No Forniture

Fornitura di arredi
per ufficio per la
sede Arpae di

Ravenna

BORTOLOTTI
ELENA

1244115800-7 2ITH552021 1 0,00No 0,00183.000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017183.000,00 0,00

F04290860370201900012
No Forniture

Fornitura per
l'aggiornamento
SW EMLAB su

server per campi
elettromagnetici

(CEM)

GAIDOLFI LAURA 1248790000-2 2ITH552021 1 0,00No 0,0073.200,00 73.200,00 0,00

F04290860370201900016
No Forniture

Fornitura per
rinnovo

infrastruttura Emc
Datadomain per

back up dati

FILIPPINI
FRANCESCO

3672267000-4 2ITH552021 1 62.500,00Si 62.500,000,00 125.000,00 0,00

F04290860370201900028
No Forniture

Fornitura e
installazioni  di

stazioni
agrometeorologic

he

NANNI SANDRO 1572315000-6 1ITH552021 J49J21005160002 1 91.500,00No 571.855,788.500,00 4671.855,78 0,00

F04290860370202000015
No Forniture

Fornitura di
reagenti chimici
DIMER/TRIMER

FORTI STEFANO 2433696500-0 2ITH552021 1 34.419,00Si 17.209,5017.209,50 68.838,00 0,00

F04290860370202000021
No Forniture

Fornitura di 2
stazioni

mareografiche
comprensive di

GNSS + 2 GNSS
per integrare la
rete geodetica

regionale

VALENTINI
ANDREA

2438422000-9 2ITH552021 J29E20000260001 1 101.640,00No 0,00101.865,00 203.505,00 0,00

S04290860370201900021
No Servizi

Servizio di pulizia,
sanificazione e
servizi ausiliari

BORTOLOTTI
ELENA

3690919000-2 2ITH552021 1
1.244.365,56

Si
1.866.188,32

622.182,78
Agenzia Regionale

Intercent-ER
0000246017

3.732.736,66
0,00

S04290860370201900025
No Servizi

Servizi di
architettura e

ingegneria sede di
Parma

BORTOLOTTI
ELENA

1271300000-1 2ITH522021 1 397.705,92No 0,00132.155,08 529.861,00 0,00

S04290860370201900027
No Servizi

Desktop
Outsourcing -

Servizio di
manutenzione Hw

e Sw

FABBRI FABIO 3672267000-4 2ITH552021 1 700.000,00Si
1.050.000,00

350.000,00 CONSIP0000226120
2.100.000,00

0,00

S04290860370202000004
No Servizi

Servizio per
l'affidamento in

concessione
dell'installazione e

gestione di
distributori

automatici per
bevande calde,

fredde e alimenti
per le sedi Arpae
di Forlì-Cesena,

Parma, Piacenza,
Ravenna,

Modena, SAC
Modena e Reggio
Emilia, APAM e

Direzione Tecnica

BORTOLOTTI
ELENA

4842933000-5 2ITH552021 1 71.373,75No 202.225,6311.895,62 285.495,00 0,00

S04290860370202000016
No Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria auto

ERRIGO
DEMETRIO

3650112000-3 2ITH552021 1 194.184,33Si 291.306,5997.062,18 582.553,10 0,00

S04290860370202000023
No Servizi

Servizio di
manutenzione e

sviluppo
informatico del

sistema di
acquisizioni dati

osservati e
modellistici di

qualità dell'aria
progetto LIFE IP

prePAIR

STORTINI
MICHELE

2472000000-5 1ITH552021 J32I17000000002 1 45.000,00No 15.500,0028.000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

000024601788.500,00 0,00

S04290860370202000029
No Servizi

Servizio di
manutenzione
apparati radar

ALBERONI PIER
PAOLO

4850411000-9 1ITH552021 1 219.000,00Si 844.625,0064.000,00
1.127.625,00

0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S04290860370202000033
No Servizi

Servizio analisi
merceologiche su

rifiuti urbani

GRAMELLINI
CARLA

1290710000-7 2ITH552021 1 44.529,00Si 0,00103.901,00 148.430,00 0,00

S04290860370202000034
No Servizi

Servizio di
noleggio strumenti
per la misura della

distribuzione
dimensionale
dell'aerosol
atmosferico

POLUZZI VANES 6038340000-0 1ITH552021 1 86.445,00No 302.557,0043.223,00 432.225,00 0,00

S04290860370202000037
No Servizi

Servizio per
attività di

formazione e
comunicazione
nell'ambito dei
progetti IT-HR

STREAM e LIFE
ADA

VALENTINI
ANDREA

2472224000-1 1ITH552021 J99E20000370001 1 95.430,00No 0,0089.360,00 184.790,00 0,00

S04290860370202000040
No Servizi

Servizio di
noleggio

quinquennale con
manutenzione full
risk di 3 GC/MS
tripli quadrupoli

SCARONI IVAN 6038340000-0 2ITH52021 1 185.109,00No 740.436,000,00 4925.545,00 0,00

F04290860370202000001
No Forniture

Fornitura di
carburante per
autotrazione

mediante fuel card

BORTOLOTTI
ELENA

3009134100-8 1ITH552021 1 143.688,00Si 215.532,000,00 CONSIP0000226120359.220,00 0,00

F04290860370202000004
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

2022

BORTOLOTTI
ELENA

1209310000-5 1ITH552021 1
1.100.000,00

Si 0,000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017
1.100.000,00

0,00

F04290860370202000005
No Forniture

Fornitura di gas
naturale 2021-

2022

BORTOLOTTI
ELENA

1209300000-2 1ITH552021 1 223.260,01Si 0,0074.419,99
Agenzia Regionale

Intercent-ER
0000246017297.680,00 0,00

F04290860370202000012
No Forniture

Fornitura per
materiali monouso

e accessori per
strumenti
AGILENT

FORTI STEFANO 2433190000-8 2ITH552021 1 119.855,50Si 99.879,5819.975,92 239.711,00 0,00

F04290860370202000013
Si Forniture

Fornitura
suddivisa in lotti
per terreni vari

terreni per
legionella e ceppi

liofili

FORTI STEFANO 3633696500-0 2ITH552021 1 75.336,80Si 144.395,536.278,07 226.010,40 0,00

F04290860370202000014
No Forniture

Fornitura di
reagenti chimici
test in cuvetta

FORTI STEFANO 1833696500-0 2ITH552021 1 164.118,00Si 0,0082.059,00 246.177,00 0,00

F04290860370202000016
No Forniture

Fornitura  di
materiale in vetro

e vials per i
laboratori

FORTI STEFANO 2433793000-5 2ITH552021 1 43.020,00Si 21.510,0021.510,00 86.040,00 0,00

F04290860370202000017
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

bottiglie sterili e
non sterili in PET

e PE

FORTI STEFANO 3633793000-5 2ITH552021 1 63.894,56Si 95.841,8331.947,28 191.683,67 0,00

S04290860370202000003
No Servizi

Servizio
assicurativo

triennale,
suddiviso in lotti,
per polizze All
Risk, Infortuni,
Responsabilità

Civile verso terzi,
Responsabilità

Civile Auto

BORTOLOTTI
ELENA

3666510000-8 2ITH552021 1 309.163,33Si
1.494.289,45

51.527,22
1.854.980,00

0,00

S04290860370202000018
No Servizi

Servizio di
noleggio operativo
quinquennale con
manutenzione full

risk  di un
mineralizzatore a

microonde

SCARONI IVAN 6050410000-2 2ITH552021 1 22.092,00No 53.721,0014.727,00 90.540,00 0,00

S04290860370202000020
No Servizi

Lavanolo
indumenti da

laboratorio per le
sedi Arpae

FORTI STEFANO 3698311000-6 2ITH552021 1 79.205,78Si 145.210,5913.200,96 237.617,33 0,00

S04290860370202000021
No Servizi

Servizio suddiviso
in lotti di raccolta

e smaltimento
rifiuti speciali

biologici e chimici
FORTI STEFANO 3690520000-8 2ITH552021 1 52.689,50Si 158.068,500,00 210.758,00 0,00

S04290860370202000022
No Servizi

Servizio di
trasporto colli e
frigoriferi/freezer

carrellati e

FORTI STEFANO 3660161000-4 2ITH552021 1 351.503,50Si 966.634,6387.875,87
1.406.014,00

0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

portatili

S04290860370202000025
No Servizi

Servizio per
effettuare il rilievo
topo-batimetrico

dei profili del
sistema di

allertamento
costiero

dell'Emilia-
Romagna

VALENTINI
ANDREA

3671330000-0 1ITH552021 1 30.600,00Si 61.266,000,00 91.866,00 0,00

S04290860370202000030
No Servizi

Servizio di
manutenzione

Autosonda

ALBERONI PIER
PAOLO

3650411000-9 1ITH552021 1 106.000,00Si 171.170,0050.225,00 327.395,00 0,00

S04290860370202100002
No Servizi

Servizio di
manutenzione
ordinaria area

verde e irrigazione
aree di pertinenza

DG e  APAM

BORTOLOTTI
ELENA

2477340000-5 2ITH52021 1 30.500,00Si 76.250,000,00 106.750,00 0,00

F04290860370202100001
No Forniture

Fornitura per
l'acquisto di auto

BORTOLOTTI
ELENA

934110000-1 2ITH552021 1 0,00No 0,00305.000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017305.000,00 0,00

F04290860370202100002
No Forniture

Fornitura e posa
di un gruppo

frigorifero per il
Laboratorio BL3 e

manutenzione
triennale

BORTOLOTTI
ELENA

3642513000-5 2ITH552021 1 2.033,35No 3.049,9947.406,66 52.490,00 0,00

S04290860370202100005
No Servizi

Servizio di
somministrazione
di lavoro a tempo

determinato
MANARESI LIA 3679620000-6 2ITH52021 1

1.000.000,00
Si

2.062.416,00
0,00

3.062.416,00
0,00

F04290860370202100005
No Forniture

Fornitura per
l'acquisizione di

un sistema
informatizzato di
gestione delle

pratiche legali per
l'Avvocatura di
Arpae Emilia-

Romagna

GADDI GIULIA 4872212000-4 2ITH52021 1 12.200,00No 24.400,0014.640,00 51.240,00 0,00

F04290860370202100006
No Forniture

Fornitura di un
software per

CEM

LUCIALLI
PATRIZIA

1272268000-1 2ITH512021 1 25.620,00No 0,0025.620,00 51.240,00 0,00

S04290860370202100006
No Servizi

Servizio
informatico-
tecnico di
supporto

specialistico per
strategia marina

MAZZIOTTI
CRISTINA

2479311000-7 1ITH52021 1 30.500,00Si 30.500,000,00 61.000,00 0,00

F04290860370202100007
No Forniture

Fornitura di 4
analizzatori  COT

DOPPIO FIT
ZINONI FRANCO 638430000-8 2ITH52021 1 0,00No 0,00122.000,00 122.000,00 0,00

S04290860370202100008
No Servizi

Servizio analisi
merceologiche su

rifiuti urbani

GRAMELLINI
CARLA

1290710000-7 2ITH52021 1 87.840,00No 0,000,00 87.840,00 0,00

S04290860370202100009
No Servizi

Servizio per
adeguamenti

applicativi
GenioWeb per

Demanio

FILIPPINI
FRANCESCO

672318000-7 2ITH52021 1 0,00Si 0,0073.100,00 73.100,00 0,00

S04290860370202100010
No Servizi

Servizi Data
Center e canoni

Reti Lepida

SCREPANTI
FRANCO

3672700000-7 2ITH52021 1 250.000,00Si 250.000,00200.000,00 700.000,00 0,00

S04290860370202100011
No Servizi

Servizio di
assistenza del sw

paghe ADS

CATTANI
STEFANO

2472267000-4 2ITH52021 1 70.000,00No 53.000,000,00 123.000,00 0,00

F04290860370202100008
No Forniture

Fornitura di
riscatto PC

AFFATICATI
ALESSANDRO

3630213000-5 2ITH52021 1 30.000,00No 20.000,0039.000,00 CONSIP000022612089.000,00 0,00

F04290860370202100009
No Forniture

Fornitura di
apparati attivi di
rete e cablaggio

SCREPANTI
FRANCO

1230210000-4 2ITH52021 1 0,00Si 0,0070.000,00 70.000,00 0,00

F04290860370202100010
No Forniture

Fornitura di
licenze GOOGLE

CANALI PAOLO 3648218000-9 2ITH52021 1 80.000,00Si 680.765,755.375,00 4766.140,75 0,00

F04290860370202100011
No Forniture

Fornitura di
Software di
contabilità

comprensivo di
servizi di

avviamento e
manutenzione
quinquennale

SANTOLINI
ALESSANDRA

6072000000-5 2ITH52021 1 100.000,00No 150.000,000,00 250.000,00 0,00

S04290860370202100013
No Servizi

Servizi sistemistici
IT System

Management
SCREPANTI

FRANCO
1872100000-6 2ITH52021 1 150.000,00Si 0,0080.580,00

agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017 4230.580,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S04290860370202100015
No Servizi

Servizio di
Business

Intelligence e
Data Analytics

FILIPPINI
FRANCESCO

872600000-6 2ITH52021 1 61.000,00Si 0,0097.600,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017 4158.600,00 0,00

S04290860370202100018
No Servizi

Servizi di
impaginazione e

grafica della
reportistica di

Arpae

FOLLI STEFANO 3679822500-7 2ITH52021 1 24.076,66Si 49.153,340,00 73.230,00 0,00

S04290860370202100019
No Servizi

Servizi periodici di
stampa della
reportistica di

Arpae

FOLLI STEFANO 2479820000-8 2ITH52021 1 23.920,00No 15.971,677.978,33 47.870,00 0,00

S04290860370202100020
No Servizi

Servizio di
manutenzione
strumenti ad

altissima e bassa
tecnologia della

rete laboratoristica

FORTI STEFANO 3650410000-2 1ITH52021 1 212.185,95Si
1.202.387,05

0,00
1.414.573,00

0,00

S04290860370202100021
No Servizi

Servizio per la
partecipazione a

circuiti
interlaboratorio

per il
mantenimento

della qualità delle
analisi e delle
prestazioni di

laboratorio

FORTI STEFANO 2471600000-4 2ITH52021 1 54.495,00Si 54.495,000,00 108.990,00 0,00

S04290860370202100022
No Servizi

Servizio di
noleggio operativo
quinquennale con
manutenzione full

risk di un
microscopio
elettronico a

scansione (SEM)

BERGAMINI
CECILIA

6038340000-0 2ITH52021 1 104.391,00No 417.564,000,00 521.955,00 0,00

S04290860370202100023
No Servizi

Servizio di
manutenzione

strumenti a
marchio Dionex
(C.I.) per la rete
LM a dichiarata

"end of life"

FORTI STEFANO 1850411000-9 2ITH52021 1 43.349,40No 0,0043.349,40 86.698,80 0,00

S04290860370202100024
No Servizi

Servizio di
manutenzione
triennale del

laboratorio BL3 di
Bologna

BERGAMINI
CECILIA

3650413000-3 2ITH52021 1 44.530,00No 59.373,3329.686,67 133.590,00 0,00

F04290860370202100013
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiale vario da
laboratorio

(contenitori, anse,
capillari, provette,

portaprovette,
ditali, puntali,

siringhe, dosatori,
aspiratori,

micropipette,
capsule, ecc)

FORTI STEFANO 2438437000-7 2ITH52021 1 94.626,00Si 47.313,0047.313,00 189.252,00 0,00

F04290860370202100014
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiale vario
per filtrazione

delle acque, carte,
filtri e membrane.

FORTI STEFANO 2433190000-8 2ITH52021 1 86.025,00Si 43.012,5043.012,50 172.050,00 0,00

F04290860370202100015
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di
Materiale

consumabile e
reagenti ECOTOX

FORTI STEFANO 3633190000-8 2ITH52021 1 42.043,88Si 77.080,457.007,31 126.131,64 0,00

F04290860370202100016
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiali monouso
e accessori per

strumenti
SUPELCO

FORTI STEFANO 3633190000-8 2ITH52021 1 69.696,33Si 127.776,6111.616,06 209.089,00 0,00

S04290860370202100025
No Servizi

Servizio
quadriennale di
manutenzione

delle
apparecchiature a

marchio Agilent

FORTI STEFANO 4850410000-2 1ITH52021 1 365.953,75No 914.884,38182.976,87
1.463.815,00

0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370202100025
No Forniture

Fornitura di
radiosonde per il

sistema di
monitoraggio
atmosferico

ALBERONI PIER
PAOLO

1238124000-0 1ITH52021 1 128.130,00No 0,0067.295,00 4195.425,00 0,00

F04290860370202100026
No Forniture

Fornitura e
installazione di un

sistema
ondametrico (boa)

VALENTINI
ANDREA

2438300000-8 1ITH52021 J29E20000260001 1 0,00No 0,00101.710,00 101.710,00 0,00

F04290860370202100027
No Forniture

Fornitura di 3
sonde

multiparametriche
da installare nella

Sacca di Goro

VALENTINI
ANDREA

2438430000-8 1ITH52021
B29E20000270001

1 0,00No 0,0071.208,00 71.208,00 0,00

F04290860370202100028
No Forniture

Fornitura  e
installazione di
una stazione

multiparametrica

VALENTINI
ANDREA

2438300000-8 1ITH52021
B29E20000270001

1 0,00No 0,0050.850,00 50.850,00 0,00

S04290860370202100027
No Servizi

Servizio per rilievo
altimetrico linea di

livellazione
costiera della rete
geodetica costiera

 DI LORENZO
MICHELE

571330000-0 1ITH52021 J29E20000260001 1 0,00No 0,0062.030,00 62.030,00 0,00

F04290860370202100029
No Forniture

Fornitura e
installazione di

una Rete webcam
costiere

VALENTINI
ANDREA

2430237240-3 1ITH52021 J99E20000370001 1 61.230,00No 0,0091.260,00 152.490,00 0,00

S04290860370202100028
No Servizi

Servizio di
sviluppo

informatico  della
rete webcam

costiera

VALENTINI
ANDREA

2472230000-6 1ITH52021 J99E20000370001 1 50.820,00No 0,0050.850,00 101.670,00 0,00

F04290860370202100030
No Forniture

Fornitura di
Hardware progetti

AdriaClim e
Stream

CESARI DAVIDE 2430210000-4 1ITH52021 J29E20000260001 1 35.015,00No 0,0035.015,00 70.030,00 0,00

S04290860370202100029
No Servizi

Servizio di
sviluppo

informatico -
progetto

AdriaClim

MARTELLI
FRANCESCA

2472000000-5 1ITH52021 J29E20000260001 1 56.400,00No 0,0090.000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017146.400,00 0,00

S04290860370202100031
No Servizi

Servizio di
aggiornamento

software per
pubblicazione

annali e/o
gestione banca

dati (tipo Hydstra)

COMUNE  ELISA 1272230000-6 2ITH52021 1 63.230,00No 0,000,00 63.230,00 0,00

S04290860370202100032
Si Servizi

Servizio di
noleggio

quinquennale di
due cromatografici
ionici comprensivi
di manutenzione

full risk

BERGAMINI
CECILIA

6050410000-2 2ITH52021 1 87.800,00No 292.666,0058.534,00 439.000,00 0,00

S04290860370202100033
No Servizi

Servizio di
noleggio operativo
quinquennale  con
manutenzione full

risk di 3
LC/MSMS

SCARONI IVAN 6038340000-0 2ITH52021 1 213.972,00No
1.390.818,00

0,00 4
1.604.790,00

0,00

S04290860370202100034
No Servizi

Servizio di
raccolta,

confezionamento,
ritiro, trasporto e
smaltimento rifiuti

radioattivi

FORTI STEFANO 690521000-5 1ITH552021 1 0,00No 0,00229.525,00 2229.525,00 0,00

F04290860370202100032
No Forniture

Fornitura di un
sistema di
modulistica
aziendale di
ticketing e

monitoraggio
basato sul

prodotto OTRS
Znuny e  Zabbix

CATTANI
STEFANO

3072260000-5 2ITH552021 1 46.116,00No 38.430,0025.650,00 2110.196,00 0,00

S04290860370202100036
No Servizi

Servizio di
scansione degli
archivi relativi al
Demanio Idrico

BANDOLI
DONATELLA

1279995100-6 2ITH552021 1 244.225,00No 0,000,00 2244.225,00 0,00

F04290860370202100033
No Forniture

Fornitura di veicoli
elettrici

BORTOLOTTI
ELENA

634110000-1 2ITH552021 1 0,00No 0,00141.794,00 2141.794,00 0,00

S04290860370202100037
No Servizi

Servizio di
formazione

obbligatoria in
materia di
sicurezza

POLLICINO
FRANCESCO

3680550000-4 2ITH552021 1 40.000,00No 5.000,008.000,00 CONSIP0000226120 253.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370202100034
No Forniture

Fornitura nuovi
moduli SW

applicativo Genio
web 2.0

FILIPPINI
FRANCESCO

472318000-7 2ITH552021 1 55.830,00Si 0,0055.830,00 2111.660,00 0,00

S04290860370202100038
No Servizi

Servizio di
sviluppo software

per la
realizzazione di
sviluppi evolutivi
del portale WEB

ARPAE

CICOGNANI
MATTEO

672230000-6 2ITH552021 1 41.937,50Si 0,0025.162,50
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017 267.100,00 0,00

S04290860370202100039
No Servizi

Servizio di
elaborazione dati
interferometrici

per
aggiornamento

cartografia
subsidenza

LUCCHINI
DANIELA

1272310000-1 1ITH552021 1 71.400,00No 0,0014.030,00 285.430,00 0,00

S04290860370202100040
No Servizi

Servizi rilievi
topografici e
batimetrici

DE NIGRIS
NUNZIO

2471351810-4 2ITH552021 F53H1900036001 1 23.180,00No 0,0042.730,00 265.910,00 0,00

S04290860370202100041
No Servizi

Servizi data
center

SCREPANTI
FRANCO

2472710000-0 2ITH552021 1 221.500,00Si 221.500,000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017 2443.000,00 0,00

S04290860370201900024
No Servizi

Servizi di
architettura e

ingegneria sede di
Forlì

BORTOLOTTI
ELENA

1271300000-1 2ITH582022 1 255.626,60No 127.813,400,00 383.440,00 0,00

S04290860370202000027
No Servizi

Servizio per
assistenza

informatica del
portale allerte per

la Protezione
Civile

NANNI SANDRO 1872250000-2 3ITH552022 1 52.530,32Si 82.500,000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017135.030,32 0,00

S04290860370202100001
No Servizi

Servizio
assicurativo per
polizze  Kasko e

RCP

BORTOLOTTI
ELENA

3666510000-8 2ITH552022 1 4.909,97Si 171.849,030,00 176.759,00 0,00

S04290860370202100003
No Servizi

Servizio
sostitutivo di

mensa mediante
buoni pasto
elettronici

BORTOLOTTI
ELENA

3230199770-8 2ITH52022 1 0,00Si
1.581.070,00

0,00 CONSIP0000226120
1.581.070,00

0,00

S04290860370202100004
No Servizi

Servizio di
facchinaggio e

trasloco

BORTOLOTTI
ELENA

3663110000-3 2ITH52022 1 68.848,89Si 240.971,110,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017309.820,00 0,00

F04290860370202100003
No Forniture

Fornitura di gas
naturale 2022-

2023

BORTOLOTTI
ELENA

1209300000-2 1ITH52022 1 74.419,99Si 223.260,010,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017297.680,00 0,00

F04290860370202100004
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

2023

BORTOLOTTI
ELENA

1209310000-5 1ITH52022 1 0,00Si
1.100.000,00

0,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017
1.100.000,00

0,00

S04290860370202100007
No Servizi

Servizi integrati
per la gestione

della
manutenzione
della rete di

monitoraggio
qualità aria

POLUZZI VANES 3650410000-2 2ITH52022 1 0,00Si
8.329.239,33

0,00
8.329.239,33

0,00

S04290860370202100012
No Servizi

Servizi sviluppo e
manutenzione

portali - spc cloud
CICOGNANI

MATTEO
3672250000-2 2ITH52022 1 100.000,00Si 100.000,000,00 CONSIP0000226120200.000,00 0,00

S04290860370202100014
No Servizi

Servizi di sviluppo
evoluzione e
gestione dei
sistemi info
ambientali

CICOGNANI
MATTEO

1871300000-1 2ITH52022 1 200.000,00Si 310.000,000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017510.000,00 0,00

F04290860370202100012
No Forniture

Fornitura licenze
Oracle

FILIPPINI
FRANCESCO

3648218000-9 2ITH52022 1 0,00Si 180.000,000,00 180.000,00 0,00

S04290860370202100016
No Servizi

Servizi periodici di
stampa e

diffusione del
fascicolo

bimestrale della
rivista Ecoscienza

FOLLI STEFANO 2479820000-8 2ITH52022 1 8.838,32Si 44.191,680,00 53.030,00 0,00

S04290860370202100017
No Servizi

Servizi grafici
connessi alla

realizzazione della
rivista bimestrale

Ecoscienza

FOLLI STEFANO 2479822500-7 2ITH52022 1 5.085,84Si 55.944,160,00 61.030,00 0,00

F04290860370202100017
No Forniture

Fornitura
suddivisa,sudddivi
sa in lotti, di  gas
tecnici e servizi

per laboratori fissi
e mobili  e  di

miscele di
calibrazione

FORTI STEFANO 3624110000-8 2ITH52022 1 98.633,33Si 611.526,670,00 710.160,00 0,00

F04290860370202100018
No Forniture

Fornitura,
suddivisa in  lotti,

mediante
FORTI STEFANO 2438437000-7 2ITH52022 1 7.750,28Si 178.256,330,00 186.006,61 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

somministrazione
periodica di  filtri

Alfatech e
materiale di
laboratorio

(micropipette,
provette, puntali)

F04290860370202100019
No Forniture

Fornitura di
prodotti per

filtrazione (blocchi
pre trattamento e

purificazione,
cartucce, filtri,
lampade UV,

membrane, strisce
sterilizzate)

FORTI STEFANO 2442996500-9 2ITH52022 1 0,00Si 137.646,000,00 137.646,00 0,00

F04290860370202100020
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di
reagenti per
terreni per

controlli indoor

FORTI STEFANO 2433696500-0 2ITH52022 1 0,00Si 68.838,000,00 68.838,00 0,00

F04290860370202100021
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiali monouso
e accessori
originali o

equivalenti  per
strumenti FKV

FORTI STEFANO 2433190000-8 2ITH52022 1 0,00Si 113.327,330,00 113.327,33 0,00

F04290860370202100022
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiali monouso
e accessori
originali o

equivalenti per
strumenti Restek

FORTI STEFANO 2433190000-8 2ITH52022 1 0,00Si 135.986,800,00 135.986,80 0,00

F04290860370202100023
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiali monouso
e accessori per

strumenti Thermo
Fisher e Dionex

FORTI STEFANO 2433190000-8 2ITH52022 1 0,00Si 312.420,600,00 312.420,60 0,00

F04290860370202100024
No Forniture

Fornitura
mediante

somministrazione
periodica di

materiali monouso
e accessori per

strumenti
Shimadzu

FORTI STEFANO 2433190000-8 2ITH52022 1 0,00Si 60.237,000,00 60.237,00 0,00

S04290860370202100026
No Servizi

Servizio per
risorse di

supercalcolo per
la modellistica

numerica
meteorologica e

marina

CESARI DAVIDE 2472300000-8 1ITH52022 1 205.000,00Si
2.193.400,00

0,00
2.398.400,00

0,00

S04290860370202100030
No Servizi

Servizio di
manutenzione e
gestione dello

spazio web per la
valutazione, la
gestione del

rischio e delle
allerte nella

Regione Emilia
Romagna -

Comunicazione

NANNI SANDRO 1872422000-4 1ITH52022 1 29.030,00Si 143.495,800,00 172.525,80 0,00

F04290860370202100031
No Forniture

Fornitura per
manutenzione
evolutiva del

portale allerte per
la Protezione

Civile

NANNI SANDRO 1872000000-5 1ITH52022 1 35.030,00Si 55.000,000,00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

000024601790.030,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA

51.649.842,92
(13)

5.054.035,77
(13)

34.456.703,25
(13)

0,00 (13)
12.139.103,90

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE
Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F04290860370202000002 Fornitura di gasolio da riscaldamento 90.000,00 2
Combustibile non più necessario per modifica

impianti

S04290860370202000015
Servizio quinquennale di noleggio auto per

Arpae
976.000,00 2

Si rinuncia al noleggio e si procederà solo
all'acquisto di auto

S04290860370202000031

Servizio per la manutenzione correttiva ed
evolutiva dei pacchetti software: wreport, db-

all.e, arkimet, meteosatlib, meteomixer,
elaboradar

72.030,00 2
Mancanza di finanziamenti a copertura totale

del servizio

S04290860370202000024
Servizio per risorse di supercalcolo e data

center
80.030,00 2 Finanziato dedicato non più disponibile

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



N. proposta: PDEL-2021-114 del 25/10/2021

Centro di Responsabilità: Servizio Acquisti e Patrimonio

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. Seconda 
modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
per gli anni 2021-2022.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 26/10/2021
Il Dirigente


